
Diário   Of icial
Estado de Pernambuco

Poder Legislativo

CERTIFICADO DIGITALMENTE

Recife, sábado, 3 de junho de 2023Ano C • Nº 101

A Alepe recebeu ontem uma 
comitiva de deputados da 
Assembleia Legislativa 

do Rio Grande do Sul (ALRS). 
O grupo era liderado pelo presi-
dente da ALRS, Vilmar Zanchin 
(MDB), e pelos parlamentares 
Eduardo Loureiro (PDT), Eliana 
Bayer (Republicanos), Profes-
sor Bonatto (PSDB), Professor 
Claudio Branchieri (Podemos), 
Guilherme Pasin (PP) e Sofi a 
Cavedon (PT). 

O encontro, realizado no 
gabinete do presidente da Casa, 
Álvaro Porto (PSDB), serviu 
para estreitar laços entre as duas 
instituições e, mais do que isso, 
apresentar as principais políticas 
educacionais do Estado. 

“Recebemos hoje o presi-
dente da ALRS, acompanhado 
de mais seis deputados gaú-
chos. Eles vieram ver como é 
o funcionamento da educação 
em nosso Estado, que tem um 
dos melhores programas de 
educação integral no ensino 
médio do País”, contou o pre-
sidente da Alepe.

 “Acabamos de voltar de 
Sobral, no Ceará, que, assim 
como Pernambuco, tem expe-
riências exitosas nas políticas 
públicas voltadas para a edu-
cação. Como auxiliamos o Go-
verno do Estado a implementar 
projetos nessa área, a nossa 
intenção aqui é conhecer essas 
iniciativas na prática”, disse o 
presidente da ALRS, Vilmar 
Zanchin (MDB).

 Além da visita à Alepe, 
os deputados gaúchos tiveram 
uma audiência com a vice-go-
vernadora do Estado, Priscila 
Krause; um encontro com a se-
cretária estadual de Educação, 
Ivaneide Dantas; e, na parte 
da tarde, conheceram a Escola 
Técnica Estadual Cícero Dias, 
em Boa Viagem.

Alepe recepciona comitiva 
de deputados estaduais do RS

Presidente Álvaro Porto disse que encontro serviu para estreitar laços entre as instituições
FOTOS: GIOVANNI COSTA

BOAS-VINDAS – Os parlamentares gaúchos foram recebidos no gabinete do presidente da Alepe, Álvaro Porto

EDUCAÇÃO – Presidente da ALRS, Vilmar Zanchin tem interesse 
em conhecer políticas educacionais de Pernambuco

INTERCÂMBIO - Deputados gaúchos coletaram informações sobre 
experiências exitosas, como o ensino integral



2 – Ano C • N0 101 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 03 de junho de 2023

ATO Nº. 541/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 007100/2023 e no Ofício nº 16/2023, da
Presidente da Comissão de Finanças, Orçamento e Tributação, Deputada Débora Almeida,
RESOLVE: nomear LEANDRO RAFAEL DE MELO AGUIAR, para o cargo em comissão de Assessor Especial de Comissão
Permanente, Símbolo PL-AECP, atribuindo-lhe a gratificação de representação de 100% (cem por cento), a partir do dia 1º de junho,
nos termos da Lei nº 18.149 do dia 25 de abril de 2023.

Sala Torres Galvão, 31 de maio de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

ATO Nº 610/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 007373/2023 e no Ofício nº. 025/2023, do
Deputado Francismar Pontes,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, nos termos da Lei nº 18.150, de 25 de abril de 2023.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
CRISLYNE ALEXSANDRA ALMEIDA SILVA Coordenador de Expediente/PL-COE 25,75%
GABRIELA ALMEIDA GONCALVES DOS SANTOS Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 120%
IRACEMA MARIA DA SILVA Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 120%
RAYANE KILMA DA SILVA Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 120%
JOSIDETE ALMEIDA GOMES DA TRINDADE Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 120%
MARIA DA CONCEIÇÃO PAULINA DA SILVA Coordenador de Expediente/PL-COE 120%
ROQUE TAVARES DE LIMA Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 120%
CARLOS EDUARDO LEANDRO DE LUNA Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 112,65%

Sala Torres Galvão, 2 de junho de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

ATO Nº 611/23
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo inciso XV, Art. 64 do Regimento Interno, e tendo em vista o contido no Alepe Trâmite nº 007401/2023 e no Ofício nº. 59/2023, do
Deputado Joel da Harpa,
RESOLVE: nomear os servidores para exercer os cargos em comissão daquele Gabinete Parlamentar, atribuindo-lhe a gratificação de
representação, conforme planilha abaixo, a partir do dia 01 de junho de 2023, nos termos da Lei nº 18.150, de 25 de abril de 2023.

NOME CARGO/SÍMBOLO GRAT.REP.
MYRELLE MARIA DA SILVA CAETANO Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 20%
JOSETE BARBOSA DOURADO GUERRA Coordenador de Expediente/PL-COE 3%
HENNIEL CAIEIRO SIQUEIRA Coordenador de Expediente/PL-COE 3%
REGINA DE FATIMA FERREIRA DA SILVA Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 120%
SILVIO LOPES DE MELO Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 120%
ANDERSON JOSE DA SILVA COSTA Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 2,63%
MARIA DO CARMO AMANCIO PEREIRA SILVA Assessor Especial Adjunto/PL-ASCA 110%

Sala Torres Galvão, 2 de junho de 2023.

Deputado ÁLVARO PORTO
Presidente

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Convoco, nos termos do art. 125, I, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa, os Deputados: DÉBORA ALMEIDA (PSDB),
JOÃO PAULO (PT), LUCIANO DUQUE (SOLIDARIEDADE), RENATO ANTUNES (PL), ROMERO ALBUQUERQUE (UNIÃO), SILENO
GUEDES (PSB), WALDEMAR BORGES (PSB) e WILLIAM BRÍGIDO (REPUBLICANOS), membros titulares, e, na ausência destes, os
Deputados suplentes: CORONEL ALBERTO FEITOSA (PL), ERIBERTO FILHO (PSB), FABRIZIO FERRAZ (SOLIDARIEDADE),
JOAQUIM LIRA (PV), JOÃOZINHO TENÓRIO (PATRIOTA), KAIO MANIÇOBA (PP), MÁRIO RICARDO (REPUBLICANOS) e ROMERO
SALES FILHO (UNIÃO) para participarem da reunião a ser realizada às 9h30min (nove horas e trinta minutos) do dia 6 (seis) de junho,
terça-feira, do corrente ano, no Plenarinho II, Deputado João Lyra, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes de Alencar, Rua da
União, s/n, Boa Vista, onde estarão em pauta as seguintes proposições:

DISTRIBUIÇÃO:

I) PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO:

1) Proposta de Emenda à Constituição nº 13/2023, de autoria do Deputado Coronel Alberto Feitosa (Ementa: Altera a Constituição
do Estado de Pernambuco, a fim de estabelecer que, nas infrações penais comuns, a competência do Tribunal de Justiça, prevista
nas alíneas “a” e “b” do inciso I do art. 61, alcance a fase de investigação, cuja instauração dependerá, obrigatoriamente, de decisão
fundamentada)

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 756/2023, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 14.921, de 11 de
março de 2013, que institui o Fundo Estadual de Apoio ao Desenvolvimento Municipal - FEM, a fim de incluir, no rol de investimentos
de recursos do FEM, novas ações voltadas para a proteção das mulheres.)

2) Projeto de Lei Ordinária nº 757 /2023, de autoria da Deputada Rosa Amorim (Ementa: Altera a Lei nº 14.104, de 1º de julho de
2010, que institui regras e critérios para a contratação ou formalização de apoio a eventos relacionados ao turismo e à cultura no
âmbito do Poder Executivo do Estado de Pernambuco, a fim de ampliar o acesso à contratos e apoio por profissionais do setor
artístico sem personalidade jurídica e as associações da sociedade civil, com o objeto social voltado para o setor cultural.)

3) Projeto de Lei Ordinária nº 758/2023, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Cria o programa de Educação
Política “Escola que forma para a vida, forma para a política”, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

4) Projeto de Lei Ordinária nº 759 /2023, de autoria do Deputado Pastor Junior Tércio (Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de
instalação de equipamentos adaptados para pessoas ostomizadas, pelas concessionárias das rodovias do Estado, nos banheiros
das bases operacionais e serviço de atendimento aos usuários.)

5) Projeto de Lei Ordinária nº 760/2023, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera a Lei nº 17.925, de 8 de setembro
de 2022, que institui a Política Estadual de Prevenção da Mortalidade Materna, originada de projeto de lei de autoria da Deputada
Clarissa Tércio, a fim de ampliar os objetivos da Política Estadual de Prevenção da Mortalidade Materna.)

6) Projeto de Lei Ordinária nº 761/2023, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Dispõe sobre a criação de sala sensorial
adaptada para pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA, Portadores de Síndrome de Down ou outras síndromes,
transtornos ou doenças que acarretem hipersensibilidade sensorial em geral, em estádios e arenas esportivas, no âmbito do Estado
de Pernambuco.)

7) Projeto de Lei Ordinária nº 762/2023, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Dispõe sobre a vedação do uso
de novas formas de flexão de gênero das palavras da língua portuguesa, nas comunicações oficiais da Administração Pública do
Estado de Pernambuco, em contrariedade às regras gramaticais consolidadas no país, na forma que menciona.)

8) Projeto de Lei Ordinária nº 763/2023, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Dispõe sobre a criação do
Conselho Tutelar de Proteção Animal no âmbito do Estado de Pernambuco.)

9) Projeto de Lei Ordinária nº 764/2023, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Proíbe deixar animais domésticos
sem supervisão humana, no âmbito do Estado de Pernambuco, nos termos que especifica, e dá outras providências.)

10) Projeto de Lei Ordinária nº 765/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Dispõe sobre o relatório temático
“Mulheres no Orçamento”, no âmbito do Estado de Pernambuco.)

11) Projeto de Lei Ordinária nº 766 /2023, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Altera a Lei nº 17.521, de 9
de dezembro de 2021, que assegura atendimento especializado, no âmbito dos órgãos permanentes do Sistema de Segurança
Pública do Estado de Pernambuco, e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Delegada Gleide
Ângelo e do Deputado Joaquim Lira, a fim de estabelecer o atendimento especializado em sala reservada.)

12) Projeto de Lei Ordinária nº 767/2023, de autoria do Deputado Jarbas Filho (Ementa: Altera a Lei nº 7.550, de 20 de dezembro
de 1977, que dispõe sobre a Taxa de Fiscalização e Utilização de Serviços Públicos do Estado de Pernambuco, a fim de instituir
hipóteses de isenção parcial da taxa de Renovação da CNH, e dá outras providências.)

13) Projeto de Lei Ordinária nº 771/2023, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Altera a Lei nº 15.533, de 23 de junho de
2015, que aprova o Plano Estadual de Educação - PEE, a fim de corrigir a existência de imprecisão jurídica em uma das estratégias
da Lei.)

14) Projeto de Lei Ordinária nº 772/2023, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Cria a Política de Educação Especial e
Inclusiva para o atendimento de educandos neurodivergentes no Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

15) Projeto de Lei Ordinária nº 773/2023, de autoria do Deputado Deputado Gilmar Junior (Ementa: Cria a Política de Incentivo à
Preservação e Recomposição das Matas Ciliares no Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

16) Projeto de Lei Ordinária nº 774/2023, de autoria do Deputado Deputado Gilmar Junior (Ementa: Dispõe sobre medidas de prevenção
e proibição da permanência de animais no interior de veículos em Pernambuco nos casos que indica e dá outras providências.)

17) Projeto de Lei Ordinária nº 775/2023, de autoria do Deputado Álvaro Porto (Ementa: Altera a Lei nº 15.730, de 17 de março de
2016, que dispõe sobre o Imposto sobre Operações relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, agrupando em um único texto normativo as normas previstas
em lei sobre a matéria, a fim impedir a concessão de incentivo ou benefício fiscal para pessoas que tenham praticado atos lesivos
à Administração Pública, e dá outras providências.)

18) Projeto de Lei Ordinária nº 776/2023, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Dispõe sobre sanções administrativas em
razão de atos discriminatórios praticados contra profissionais de limpeza pública no âmbito do Estado de Pernambuco.)

19) Projeto de Lei Ordinária nº 777/2023, de autoria do Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Lei nº 15.232, de 27 de
fevereiro de 2014, que dispõe sobre normas de prevenção e proteção contra incêndio, e dá outras providências, originada de projeto
de lei de autoria do Deputado Everaldo Cabral, a fim de incluir no âmbito de aplicação da lei as creches, casas-lares, abrigos e
estabelecimentos congêneres que promovam o acolhimento de pessoas em situação de vulnerabilidade.)

20) Projeto de Lei Ordinária nº 778/2023, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Cria a Política de Atenção Integral e
Diagnóstico às Pessoas Neurodivergentes no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)

21) Projeto de Lei Ordinária nº 781/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Lei nº 18.107, de 28 de
dezembro de 2022, que institui a Política de Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar Contra a Criança e o
Adolescente no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, a fim
de inserir em seu objeto o enfrentamento à violência sexual.)

22) Projeto de Lei Ordinária nº 782/2023, de autoria do Tribunal de Justiça de Pernambuco (Ementa: Reajusta os valores dos
vencimentos dos cargos de provimento efetivo e comissionado do quadro permanente de pessoal do Poder judiciário do Estado de
Pernambuco, da retribuição das funções gratificadas e das demais vantagens que especifica, converte o adicional por tempo de
serviço em parcela autônoma e transforma a denominação, simbologia, atribuições, requisitos de provimento e estrutura

EditalAtos

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Álvaro Porto; 1º Vice-Presidente, Deputado Aglailson
Victor; 2º Vice-Presidente, Deputado Francismar Pontes; 1º Secretário, Deputado Gustavo Gouveia;
2º Secretário, Deputado Pastor Cleiton Collins; 3ª Secretária, Deputada Socorro Pimentel; 4º Secre-
tário, Deputado Joel da Harpa; 1° Suplente, Deputado Rodrigo Farias; 2° Suplente, Deputado
Henrique Queiroz Filho; 3° Suplente, Deputado Gilmar Júnior; 4° Suplente, Deputado Coronel
Alberto Feitosa; 5° Suplente, Deputado William Brigido; 6° Suplente, Deputado Joaozinho Tenório; 7° Suplente, Deputado
France Hacker. Procurador-Geral - Hélio Lúcio Dantas Da Silva; Superintendente-Geral - Isaltino Jose do Nascimento
Filho; Secretário-Geral da Mesa Diretora - Mauricio Moura Maranhão da Fonte; Superintendente de Planejamento
e Gestão - Edécio Rodrigues de Lima; Superintendente Administrativo - Jose Luiz de Oliveira Junior; Superintendente
de Gestão de Pessoas - Danielle Crhistina de Aguiar; Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio Jose de
Lira Clemente Torres; Chefe do Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina
Ocupacional - Wildy Ferreira Xavier; Superintendente Militar e de Segurança Legislativa - Coronel Ely Jobson Bezerra
de Melo; Superintendente de Preservação do Patrimônio Histórico do Legislativo - Jose Airton Paes dos Santos;
Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da Escola do Legislativo - José Humberto de Moura
Cavalcanti Filho; Consultor-Geral - Marcelo Cabral e Silva; Ouvidor-Geral - Deputado Adalto Santos; Ouvidor-
Executivo - Douglas Stravos Diniz Moreno; Superintendente Parlamentar - Álvaro Figueiredo Maia de Mendonça
Júnior; Delegado-Geral da Superintendência de Inteligência Legislativa - Ariosto Esteves ; Superintendente de
Comunicação Social - Helena Castro de Alencar; Chefe do Departamento de Imprensa - Edson Alves Jr.; Reportagem
e edição - André Zahar, Carlos Sinésio, Carolina Flores, Eliza Kobayashi, Gabriela Bezerra, Haymone Neto, Isabelle Costa
Lima, Ivanna de Castro, Júlia Guimarães, Regina Guerra e Tayza Lima; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovitera (Edição de Fotografia), Repórteres Fotográficos - Evane Manço, Giovanni Costa, Jarbas
Araújo, Nando Chiappetta, Paulo André e Roberta Guimarães; Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Antonio Violla; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-2368. Fax
3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 03 de junho de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano C • N0 101 – 3
remuneratória dos cargos de provimento em comissão de Chefe de Gabinete, Chefe de Gabinete da Vice-Presidência e Chefe de
Gabinete da Corregedoria Geral da Justiça.)
Regime de urgência – Requerimento nº 654/2023

23) Projeto de Lei Ordinária nº 783/2023, de autoria do Deputado Doriel Barros (Ementa: Institui a Política Estadual de Incentivo
ao Ecoturismo e ao Turismo Sustentável, no Estado de Pernambuco.)

24) Projeto de Lei Ordinária nº 784/2023, de autoria da Deputada Débora Almeida (Ementa: Altera a Lei nº 10.849, de 28 de
dezembro de 1992, que dispõe sobre o Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, a fim de estabelecer um
protocolo para desautorizar a remoção de carros e motos pelo mero inadimplemento do IPVA.)

25) Projeto de Lei Ordinária nº 786/2023, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Altera a Lei nº 14.249, de 17 de dezembro
de 2010, que dispõe sobre licenciamento ambiental, infrações e sanções administrativas ao meio ambiente e dá outras providências,
a fim de inserir dispositivo acerca da implantação de passagens de fauna e dá outras providências.)

26) Projeto de Lei Ordinária nº 787/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Institui a Política de Sistematização
de Dados Integrados de Mortalidade Materna e Neonatal no Estado de Pernambuco, e dá outras providências.)

27) Projeto de Lei Ordinária nº 788/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Dispõe sobre a inclusão de
indicadores de saúde na Análise Situacional do Plano Estadual de Saúde de Pernambuco.)

28) Projeto de Lei Ordinária nº 789/2023, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Altera a Lei nº 16.559, de 15 de janeiro
de 2019, que institui o Código Estadual de Defesa do Consumidor de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Rodrigo Novaes, a fim de garantir a clara e ampla informação ao consumidor final acerca de comercialização de produtos
alimentícios na forma que especifica.)

29) Projeto de Lei Ordinária nº 790/2023, de autoria do Deputado Antonio Coelho (Ementa: Estabelece a aplicação do teste de
provocação oral para o diagnóstico de alergias nos Hospitais Públicos do Estado de Pernambuco integrantes do Sistema Único de
Saúde (SUS) e na saúde suplementar e dá outras providências.)

III) PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

1) Projeto de Resolução nº 768/2023, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Altera a Resolução nº 646, de 4 de dezembro
de 2003, que institui o Código de Ética Parlamentar da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, cria a Comissão de Ética
Parlamentar e dá outras providências, a fim de explicitar que a atividade parlamentar também será norteada pelos princípios da
impessoalidade e da publicidade.)

2) Projeto de Resolução nº 769/2023, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Altera a Resolução nº 1.891, de 18 de janeiro
de 2023, que institui o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, a fim de alterar as competências da
Comissão de Cidadania, Direito Humanos e Participação Popular.)

3) Projeto de Resolução nº 770/2023, de autoria da Deputada Dani Portela (Ementa: Altera a Resolução nº 1.891, de 18 de janeiro de
2023, que institui o Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco, a fim de dispor sobre as atribuições da
Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular da Assembleia Legislativa de Pernambuco e dá outras providências.)

4)Projeto de Resolução nº 779/2023, de autoria do Deputado Jarbas Filho (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano a Josenildo Tenório de Albuquerque.)

5)Projeto de Resolução nº 780/2023, de autoria do Deputado Waldemar Borges (Ementa: Submete a indicação do Reisado Imperial
para obtenção do Registro do Patrimônio Cultural Imaterial de Pernambuco.)

6)Projeto de Resolução nº 785/2023, de autoria do Deputado João Paulo (Ementa: Dispõe sobre a implantação do “Programa de
Boas Práticas em Resíduos Sólidos (BPRS)” no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco e dá outras
providências.)

7)Projeto de Resolução nº 791/2023, de autoria do Deputado Romero Sales Filho (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadão
Pernambucano ao senhor Claudio Roberto Catel.)

DISCUSSÃO

I) PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO:

1) Proposta de Emenda à Constituição nº 5/2023, de autoria do Deputado Jarbas Filho (Ementa: Altera a Constituição do Estado
de Pernambuco, para adaptá-la à Constituição da República, quanto à idade máxima para escolha e nomeação de membros do
Tribunal de Contas do Estado e quanto ao preenchimento de vagas do Quinto Constitucional no do Tribunal de Justiça do Estado)
Relatora: Deputada Débora Almeida

II) PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA:

1) Projeto de Lei Ordinária nº 01/2023, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 16.471, de 27 de novembro
de 2018, que confere prioridade de matrícula, na mesma unidade escolar da rede pública de ensino do Estado de Pernambuco, a
irmãos de estudantes já matriculados, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Marcantônio Dourado, a fim de ampliar a
previsão de prioridade para escolas próximas à residência dos estudantes.)
TRAMITAÇÃO EM CONJUNTO COM O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 149/2023
Relator: Deputado Romero Albuquerque

1.1) Projeto de Lei Ordinária nº 149/2023 de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Lei nº 16.471, de 27 de
novembro de 2018, que confere prioridade de matrícula, na mesma unidade escolar da rede pública de ensino do Estado de
Pernambuco, a irmãos de estudantes já matriculados, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Marcantônio Dourado, a fim
de dispor sobre a prioridade de matrícula de irmãos na mesma escola mais próxima da residência.)
TRAMITAÇÃO EM CONJUNTO COM O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 1/2023
Relator: Deputado Romero Albuquerque

2) Projeto de Lei Ordinária nº 24/2023, de autoria do Deputado João Paulo Costa (Ementa: Dispõe sobre a gratuidade de acesso
às pessoas com Síndrome de Down, às pessoas com Transtorno do Espectro Autista - TEA e às pessoas com Doenças Raras em
eventos culturais e esportivos no Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado João Paulo 
TRAMITAÇÃO EM CONJUNTO COM O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA DESARQUIVADO Nº 3590/2022

2.2) Projeto de Lei Ordinária Desarquivado nº 3590/2022, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Concede
gratuidade de ingressos às Pessoas com Deficiência e às Pessoas com Doenças Raras nos eventos socioculturais realizados em
locais privados no Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado João Paulo
TRAMITAÇÃO EM CONJUNTO COM O PROJETO DE LEI ORDINÁRIA nº 24/2023

3) Projeto de Lei Ordinária nº 225/2023, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo (Ementa: Estabelece a igualdade de
premiações e benefícios entre atletas e paratletas em competições esportivas e paraesportivas realizadas, apoiadas e/ou
patrocinadas por órgãos e entidades do Poder Público Estadual.)
Relator: Deputado Joãozinho Tenório

4) Projeto de Lei Ordinária nº 352/2023, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Institui a Campanha Estadual de
Conscientização sobre a Depressão no idoso.)
Relator: Deputado William Brígido

5) Projeto de Lei Ordinária nº 367/2023, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa critérios
e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria do Deputado
Diogo Moraes, a fim de instituir a Semana Estadual de conscientização sobre a guarda responsável e o controle populacional animal.)
Relator: Deputado Romero Sales Filho

6)Projeto de Lei Ordinária nº 372/2023, de autoria do Deputado Gilmar Júnior (Ementa: Cria a Política Estadual de Apoio às Vítimas
de Acidente Vascular Cerebral - AVC, na Rede Pública de Saúde do Estado de Pernambuco)
Relator: Deputado Romero Albuquerque

7)Projeto de Lei Ordinária nº 382/2023, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Institui, no âmbito do Estado de
Pernambuco, a Campanha Estadual de Saúde Bucal da Pessoa Idosa.)
Relator: Deputado Wiliam Brígido

8)Projeto de Lei Ordinária nº 441/2023, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Dispõe sobre a Política Estadual de
Apoio à Conservação de Sementes Crioulas do Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado Luciano Duque

9)Projeto de Lei Ordinária nº 446 /2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria
do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir a “Semana Estadual de Conscientização e Orientação sobre a Perda Gestacional
e Violência Obstétrica”.)
Relator: Deputado Luciano Duque

10)Projeto de Lei Ordinária nº 462/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Obriga, no âmbito do Estado de
Pernambuco, às empresas de central de atendimento a disponibilizar, para seus colaboradores, um canal de denúncias de casos
de assédio sexual, LGBTfobia e xenofobia.)
Relatora: Deputada Débora Almeida

11)Projeto de Lei Ordinária nº 465/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Altera a Lei nº 11.505, de 22 de
dezembro de 1997, que estabelece, no âmbito do Estado de Pernambuco, o conceito, as condições e modo do exercício do
planejamento familiar; da paternidade e maternidade responsáveis; relaciona as vedações de formas coercitivas e determina
providências pertinentes, originada de projeto de lei de autoria do Deputado João Braga, a fim de dispensar o consentimento de
cônjuge ou companheiro(a) para a realização de esterilização cirúrgica e adequar o teor da lei às alterações promovidas no
âmbito da legislação federal.)
Relatora: Deputada Débora Almeida

12)Projeto de Lei Ordinária nº 471/2023, de autoria do Deputado Joãozinho Tenório (Ementa: Fica instituída a Campanha de
enfrentamento da obesidade infantil na Rede Estadual de educação, no Estado de Pernambuco.)
Relator: Deputado Romero Albuquerque

13)Projeto de Lei Ordinária nº 481/2023, de autoria da Deputada Simone Santana (Ementa: Altera a Lei nº 17.359, de 15 de
julho de 2021, que institui diretrizes para a instituição de Política Pública de Incentivo e Educação Tecnológica para a Terceira
Idade, no âmbito do Estado do Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes ,a fim de incluir
novos objetivos.)
Relator: Deputado Waldemar Borges

14)Projeto de Lei Ordinária nº 483/2023, de autoria do Deputado Joãozinho Tenório (Ementa Institui a Campanha de
Divulgação do Direito a Isenção do IPVA para os pais e responsáveis por pessoas com Transtorno Espectro Autista no Estado
de Pernambuco e dá outras providências.)
Relator: Deputado Waldemar Borges

15)Projeto de Lei Ordinária nº 490/2023, de autoria do Deputado Gilmar Junior (Ementa: Institui a obrigatoriedade de
disponibilização no sítio eletrônico da Companhia Pernambucana de Saneamento e Abastecimento - COMPESA, de plataforma
que apresente informações para o consumo racional de água e o combate ao desperdício em empreendimentos residenciais,
comerciais, industriais e de serviço .)
Relator: Deputado William Brígido

16)Projeto de Lei Ordinária nº 509 /2023, de autoria do Deputado Romero Albuquerque (Ementa: Altera a Lei nº 15.226, de 7
de janeiro de 2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de
projeto de lei de autoria da Deputada Terezinha Nunes, a fim de proibir rinhas de galo.)
Relator: Deputado Eriberto Filho

17)Projeto de Lei Ordinária nº 521 /2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Institui a Política Estadual de
Enfrentamento à Endometriose no âmbito do Estado de Pernambuco e dá outras providências.)
Relator: Deputado Joãozinho Tenório

18)Projeto de Lei Ordinária nº 531 /2023, de autoria do Deputado Fabrizio Ferraz (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto de lei de autoria
do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir a Festa e Novenário do Bom Jesus dos Aflitos, no município de Floresta.)
Relatora: Deputada Débora Almeida

19)Projeto de Lei Ordinária nº 540/2023, de autoria do Deputado Kaio Maniçoba (Ementa: Altera a Lei nº 16.241, de 14 de
dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de Pernambuco, define, fixa
critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de Projeto de Lei de autoria
do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o mês estadual abril laranja dedicado a conscientização e prevenção de
amputações)
Relator: Deputado João Paulo

20)Projeto de Lei Ordinária nº 541/2023, de autoria do Deputado William Brígido (Ementa: Altera a Lei nº 12.258, de 22 de
agosto de 2002, que institui a meia-entrada para professores em estabelecimentos que proporcionem cultura, lazer,
entretenimento e esportivos, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Gilvan Costa, a fim de acrescentar os
professores autônomos, de academias e similares, que comprovem esta condição através da Cédula de Identidade Profissional
(CIP) do Conselho Regional de Educação Física (CREF).)
Relator: Deputado Eriberto Filho

21)Projeto de Lei Ordinária nº 572/2023, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Denomina de Rodovia Deputado
Ricardo Costa a PE-320, no trecho que indica.)
Relator: Deputado Romero Albuquerque

22)Projeto de Lei Ordinária nº 611/2023, de autoria do Deputado Pastor Cleiton Collins (Ementa: Cria o Programa de
Fisioterapia e Terapia Ocupacional para Pessoas com Deficiência ou Doença Rara, no âmbito do Estado de Pernambuco.)
Relatora: Deputada Débora Almeida

23)Projeto de Lei Ordinária nº 615/2023, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Dispõe sobre a criação da
cartilha Institucional para os Direitos das Pessoas atingidas pela Hanseníase e dá outras providências.)
Relatora: Deputada Débora Almeida

24)Projeto de Lei Ordinária nº 617/2023, de autoria do Deputado Eriberto Filho (Ementa: Altera a Lei nº 15.896, de 27 de
setembro de 2016, que determina a adoção de linguagem compreensível às pessoas com deficiência auditiva em peças teatrais
e nas exibições de filmes nacionais e estrangeiros nos cinemas localizados no âmbito do Estado de Pernambuco, e dá outras
providências, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Beto Accioly, a fim de estabelecer que os museus também
disponibilizem os recursos necessários para viabilizar às pessoas com deficiência auditiva a compreensão das obras de artes e
dos objetos históricos expostos.)
Relatora: Deputada Débora Almeida

25)Projeto de Lei Ordinária nº 627/2023, de autoria do Deputado Luciano Duque (Ementa: Denomina Jornalista Inaldo
Sampaio, a rodovia PE-263, no trecho que liga as cidades de São José do Egito a Itapetim.)
Relatora: Deputada Débora Almeida

26)Projeto de Lei Ordinária nº 659/2023, de autoria da Deputada Socorro Pimentel (Ementa: Institui a Política Estadual de
Incentivo ao Uso de Biomassa para a Geração de Energia no Estado de Pernambuco..)
Relatora: Deputada Débora Almeida

III) PROJETOS DE RESOLUÇÃO:

1) Projeto de Resolução nº 565/2023, de autoria do Deputado Henrique Queiroz Filho (Ementa: Concede o Prêmio
Internacional País Amigo de Pernambuco à República Italiana. )
Relator: Deputado Joãozinho Tenório

2) Projeto de Resolução nº 598 /2023, de autoria do Deputado Fabrizio Ferraz (Ementa: Concede o Título Honorífico de Cidadã
Pernambucana à Delegada Beatriz Cristina Fakih Leite Marques.)
Relator: Deputado Joãozinho Tenório

Recife, 2 de junho de 2023
Sala da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

DEPUTADO ANTONIO MORAES
PRESIDENTE CCLJ



4 – Ano C • N0 101 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 03 de junho de 2023

QUADRAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA VIGÉSIMA LEGISLATURA,
REALIZADA EM 5 DE JUNHO DE 2023, ÀS 14:30 HORAS.

ORDEM DO DIA

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 à Proposta de Emenda Constitucional nº 2/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autora da Proposta de Emenda à Constituição: Deputada Simone Santana

Altera a Constituição do Estado de Pernambuco, a fim de dispor sobre o direito a licença por motivo de maternidade ou paternidade dos
ocupantes de cargos eletivos, no âmbito do Estado de Pernambuco.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 9ª, 11ª e 14ª Comissões.

Votação Nominal

Quórum para Aprovação: 3/5

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Complementar nº 741/2023
Autor: Poder Executivo

Altera o art. 4º da Lei Complementar nº 340, de 22 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a designação de policiais civis aposentados
que indica para realização de tarefas por prazo certo.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Depende de Parecer da 15ª Comissões.

Votação Nominal

Quórum para Aprovação: Maioria Absoluta

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 703/2023
Autor: Poder Executivo

Autoriza o Estado de Pernambuco a transferir, para a União, o domínio do fragmento de sua malha rodoviária correspondente ao trecho
da BR-235 em Pernambuco (redenominado de PE-647) compreendido entre o entroncamento com a BR-407, no Município de Petrolina,
e a divisa com o Estado da Bahia, com seus acessórios e benfeitorias.

Regime de Urgência

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 16/05/2023

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2023 ao Projetos de Lei Ordinária Desarquivado nº
2589/2021 e ao Projeto de Lei Ordinária nº 344/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autores dos Projetos: Deputado Romero Albuquerque e Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 15.226, de 7 de janeiro de 2014, que institui o Código Estadual de Proteção aos Animais, no âmbito do Estado de
Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Terezinha Nunes, a fim de instituir o dever de prestar socorro a animais
atropelados.

Pareceres Favoráveis das 3ª e 7ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 24/05/2023

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária nº 16/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado João Paulo Costa

Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro de 2012, que institui a Política Estadual da Pessoa com Deficiência, a fim de promover realização
de atividades integrativas e complementares e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 5ª, 9ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 10/05/2023

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária nº 98/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autora do Projeto: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 17.833, de 22 de junho de 2022, Institui a Política Estadual de Empreendedorismo da Pessoa Idosa e dá outras
providências, no âmbito do Estado de Pernambuco, de autoria do Deputado Gustavo Gouveia, para transformar a Política Estadual de
Empreendedorismo da Pessoa Idosa em Programa Estadual e ampliar suas ações, incluindo o incentivo ao Trabalho, Emprego e
Qualificação da Pessoa Idosa.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 5ª, 10ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 10/05/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 106/2023
Autora: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 12.045, de 17 de julho de 2001, que concede gratuidade nos transportes coletivos intermunicipais às pessoas portadoras
de deficiência física, sensorial e mental e dá outras providências, originada de Projeto de Lei de iniciativa do Deputado João Paulo, a
fim de vedar a exigência de novos atestados médicos como condição para a renovação do benefício às pessoas com deficiência
irreversível.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 9ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 107/2023
Autora: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 14.916, de 18 de janeiro de 2013, que concede às pessoas com deficiência gratuidade nos veículos do Sistema de
Transporte Público de Passageiros da Região Metropolitana do Recife - STPP/RMR, e dá outras providências, a fim de vedar a exigência
de novos laudos como condição para a renovação do benefício às pessoas com deficiência irreversível.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 9ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/02/2023

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária nº 116/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Deputado Romero Sales Filho

Dispõe sobre a obrigatoriedade de reserva de assentos próximos para crianças e adolescentes e seus responsáveis nos transportes
públicos intermunicipais, no âmbito do Estado de Pernambuco.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 10/05/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 141/2023
Autora: Deputada Socorro Pimentel

Institui a Política Estadual de Cultura Viva no Estado de Pernambuco e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª, 5ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/02/2023

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária nº 163/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autora do Projeto: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 15.878, de 11 de agosto de 2016, que estabelece normas para os embarques e desembarques de passageiros do Sistema
de Transporte Público de Passageiros da Região Metropolitana do Recife - STPP/RMR e do Sistema de Transporte Público
Intermunicipal do Estado de Pernambuco e dá outras providências, originada de projeto de lei de autoria da Deputada Simone Santana,
a fim de assegurar à pessoa com deficiência ou com mobilidade reduzida o direito ao transporte gratuito de cadeira de roda, andador e
qualquer outro equipamento de ajuda assistiva que auxilie na sua locomoção.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 4ª, 9ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 182/2023
Autora: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 12.297, de 12 de dezembro de 2002, que dispõe sobre o Conselho Estadual de Saúde do Estado de Pernambuco - CES-
PE, e dá outras providências, a fim de atualizar a sua redação para a terminologia adotada pela Lei Federal nº 13.146, de 6 de julho de
2015 (Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência).

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 9ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 15/02/2023
Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 183/2023
Autora: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 12.007, de 1º de junho de 2001, que dispõe sobre a estrutura do Conselho Estadual de Trânsito - CETRAN e das Juntas
Administrativas de Recursos de Infrações - JARIs, que funcionarão junto ao DETRAN e ao DER-PE, e dá outras providências, a fim de
atualizar a sua redação para a terminologia adotada pela Lei Federal nº 13.146, de 6 de julho de 2015 (Lei Brasileira de Inclusão da
Pessoa com Deficiência).

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 9ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/02/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 205/2023
Autora: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto
de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de incluir o Dia Estadual da Polícia Científica de Pernambuco.

Pareceres favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/02/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 238/2023
Autora: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Institui a Política Estadual de Apoio à Mulher Empreendedora.

Com Emenda Aditiva nº 01/2023 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 11ª, 12ª e 14ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/02/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 242/2023
Autora: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 16.356, de 8 de maio de 2018, que dispõe sobre a isenção, para atletas de baixa renda, do pagamento de taxa de
inscrição em corridas, caminhadas e provas de ciclismo, realizadas em vias públicas do Estado de Pernambuco, originada de projeto
de autoria do Deputado Bispo Ossesio Silva, a fim de ampliar o alcance da isenção para atletas e expectadores de baixa renda, em
eventos esportivos realizados em áreas, vias, equipamentos ou estabelecimentos de domínio do Estado de Pernambuco, nos termos
que indica.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 6ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/02/2023

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01 ao Projeto de Lei Ordinária nº 248/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autora do Projeto: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Proíbe a recusa de fotografias para emissão de documentos ou acesso a produtos e serviços, por órgãos públicos e estabelecimentos
privados localizados no âmbito do Estado de Pernambuco, em razão de discriminação ou preconceito.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 11ª, 12ª e 15ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/04/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 258/2023
Autora: Deputada Socorro Pimentel

Institui diretrizes para a Política Estadual de Prevenção das Mortes Violentas de Crianças e Adolescentes, no âmbito do Estado de
Pernambuco, e dá outras providências.

Com Emenda Modificativa nº 01/2023 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 11ª e 15ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/02/2023

Ordem do Dia



Recife, 03 de junho de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano C • N0 101 – 5
Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 260/2023
Autora: Deputada Socorro Pimentel

Altera a Lei nº 14.789, de 1º de outubro de 2012, que institui, no âmbito do Estado de Pernambuco, a Política Estadual da Pessoa com
Deficiência, a fim de inserir, como objetivo e linha de ação da referida política, ações e serviços de prevenção de danos cerebrais,
sequelas neurológicas e deficiências evitáveis em recém-nascidos.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 9ª, 11ª e 14ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/02/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 263/2023
Autor: Deputado Romero Sales Filho

Altera a Lei nº 16.543, de 9 de janeiro de 2019, que determina a reparação dos danos causados ao patrimônio público estadual, no
âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de autoria do Deputado Ricardo Costa, a fim de incluir hipótese de restituição
ao erário.

Pareceres Favoráveis das 2ª, 3ª, 9ª, 11ª e 15ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/02/2023

Primeira Discussão do Substitutivo 1/2023 ao Projeto de Lei Ordinária nº 271/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.
Autor do Projeto: Deputado Romero Sales Filho

Institui a Política Estadual de Prevenção ao Abandono e à Evasão Escolar, e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 5ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2023

Primeira Discussão do Substitutivo 1/2023 ao Projeto de Lei Ordinária nº 273/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.
Autor do Projeto: Deputado Romero Sales Filho

Altera a Lei nº 17.307, de 10 de junho de 2021, que proíbe a presença de adulto desacompanhado de menor, em banheiros destinados
ao uso infantil ou de família, no âmbito do Estado de Pernambuco, originada de projeto de lei de autoria do Deputado Romero Sales
Filho, a fim de incluir disposição sobre abuso sexual nos cartazes informativos.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 5ª, 6ª, 9ª, 11ª, 12ª e 14ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/04/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 283/2023
Autor: Deputado Eriberto Filho

Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista
no Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de assegurar atendimento prioritário em lotéricas, instituições financeiras,
educacionais e de assistência social, unidades de saúde e demais estabelecimentos comerciais e de serviços.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 9ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 28/02/2023

Primeira Discussão do Substitutivo 1/2023 ao Projeto de Lei Ordinária nº 285/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.
Autor do Projeto: Deputado Eriberto Filho

Garante, no âmbito do Estado de Pernambuco, aos filhos e/ou menores sob a guarda de professores ou funcionários de escolas da
rede pública estadual, respeitado o perfil de cada escola e a existência de vagas, a prioridade de matrícula na unidade de ensino onde
esteja lotado seu responsável legal.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 5ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/04/2023

Primeira Discussão do Substitutivo 1/2023 ao Projeto de Lei Ordinária nº 288/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.
Autor do Projeto: Deputado Álvaro Porto

Altera a Lei 18.107, de 28 de dezembro de 2022, que institui a Política de Prevenção e Enfrentamento à Violência Doméstica e Familiar
Contra a Criança e o Adolescente no âmbito do Estado de Pernambuco, de autoria da Deputada Delegada Gleide Ângelo, para instituir
novas diretrizes.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 5ª, 9ª, 11ª e 15ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/05/2023

Primeira Discussão do Substitutivo 1/2023 ao Projeto de Lei Ordinária nº 301/2023
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça.
Autor do Projeto: Deputado Fabrizio Ferraz

Altera a Lei nº 11.751, de 3 de abril de 2000, que dispõe sobre a composição alimentar da merenda escolar distribuída a rede pública
de escolas, no Estado de Pernambuco, a fim de incluir diretrizes quanto à inclusão de alimentos oriundos da aquicultura na
composição alimentar da merenda escolar.

Pareceres Favoráveis das 3ª, 5ª, 8ª, 9ª, 11ª e 12ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 26/04/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 317/2023
Autor: Deputado William Brigido

Institui o Programa de Fomento ao Serviço de Radiodifusão Comunitária do Estado de Pernambuco.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 5ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 03/03/2023
REPUBLICADO EM - 08/03/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 343/2023
Autora: Deputada Dani Portela

Altera a Lei nº 17.176, de 11 de março de 2021, que institui diretrizes para campanha permanente de combate ao racismo nas escolas,
eventos esportivos e culturais do Estado de Pernambuco, originada de projetos de lei de autoria dos Deputados Henrique Queiroz Filho
e Romero Sales Filho, a fim de instituir regras para capacitação de profissionais e dá outras providências.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 5ª, 6ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 09/03/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 347/2023
Autora: Deputada Delegada Gleide Ângelo

Altera a Lei nº 10.552, de 8 de janeiro de 1991, que dispõe sobre o atendimento educacional especializado às pessoas portadoras de
deficiência e dá outras providências, a fim de atualizar a sua redação para a terminologia adotada pela Lei Federal nº 13.146, de 6 de
julho de 2015 (Lei Brasileira de Inclusão da Pessoa com Deficiência) e estabelecer sanções em caso de seu descumprimento.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 5ª, 9ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 09/03/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 361/2023
Autor: Deputado Eriberto Filho

Altera a Lei nº 15.487, de 27 de abril de 2015, que dispõe sobre a proteção e os direitos da pessoa com Transtorno de Espectro Autista
no Estado de Pernambuco e dá outras providências, a fim de assegurar às pessoas com TEA, atividades laborais compatíveis com
suas aptidões.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 9ª e 11ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/03/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 362/2023
Autor: Deputado José Patriota

Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, para incluir a Expoagro, no Município de Afogados da Ingazeira.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 14/03/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 383/2023
Autora: Deputada Dani Portela

Altera a Lei nº 16.241, de 14 de dezembro de 2017, que cria o Calendário Oficial de Eventos e Datas Comemorativas do Estado de
Pernambuco, define, fixa critérios e consolida as Leis que instituíram Eventos e Datas Comemorativas Estaduais, originada de projeto
de lei de autoria do Deputado Diogo Moraes, a fim de instituir o Mês Estadual “Furta-Cor”, dedicado à conscientização, incentivo ao
cuidado e promoção da saúde mental de pessoas gestantes e puérperas.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/03/2023

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária nº 731/2023
Autor: Poder Executivo

Autoriza, em caráter excepcional, repasse de recursos pelo Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco ao Poder Executivo Estadual.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª e 3ª Comissões.

Depende de Parecer da 15ª Comissão.

DIÁRIO OFICIAL DE - 23/05/2023

Discussão Única do Projeto de Resolução nº 439/2023
Autor: Deputado Antônio Moraes

Concede o Título Honorífico de Cidadão Pernambucano a Vicente Moreno Filho.

Pareceres Favoráveis das 1ª e 11ª Comissões.

Votação Nominal

Quórum para Aprovação: Maioria Absoluta

DIÁRIO OFICIAL DE - 04/04/2023

Discussão Única da Indicação nº 2534/2023
Autor: Dep. Joãozinho Tenório

Apelo ao Prefeito do município de Caruaru e ao Secretário de Infraestrutura no sentido de viabilizarem a instalação da iluminação
pública na BR-104, Km 68, nas proximidades da Universidade Uninassau em Caruaru.

DIÁRIO OFICIAL DE – 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2535/2023
Autor: Dep. José Patriota

Apelo à Governadora do Estado e ao Secretário de Desenvolvimento Agrário, Agricultura, Pecuária e Pesca no sentido de atualizarem, bem
como, incluírem novos dispositivos no Decreto Estadual nº 44.265, de 29 de março de 2017, que institui o “Programa Horta em Todo Canto”,
visando estimular a implantação de hortas orgânicas em espaços públicos estaduais e municipais no Estado de Pernambuco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2536/2023
Autora: Dep. Socorro Pimentel

Apelo ao Prefeito da cidade de Jaboatão dos Guararapes e ao Secretário municipal de Infraestrutura de Jaboatão dos Guararapes no
sentido de que seja instalado semáforo e seja realizada pintura de faixa de pedestre, na Avenida General Manoel Rabelo, no bairro
Engenho Velho, em Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2537/2023
Autora: Dep. Socorro Pimentel

Apelo ao Prefeito da cidade de Jaboatão dos Guararapes e ao Secretário municipal de Infraestrutura de Jaboatão dos Guararapes no
sentido de que seja realizada a pavimentação da Avenida General Milton Cavalcante, em Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2538/2023
Autora: Dep. Socorro Pimentel

Apelo ao Prefeito da cidade de Jaboatão dos Guararapes, ao Secretário municipal de Infraestrutura de Jaboatão dos Guararapes e ao
Superintendente Regional I da Companhia Brasileira de Trens Urbanos no sentido de que seja implantada uma estação de metrô em
Vila Dois Carneiros, em Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023



6 – Ano C • N0 101 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 03 de junho de 2023
Discussão Única da Indicação nº 2539/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, à Secretária de Defesa Social e ao Comandante Geral da Policia Militar do Estado de Pernambuco
visando o policiamento ostensivo na Rua Dário Luiz da Silva, no Bairro do Centro, na Cidade de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2540/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Recursos Hídricos e Saneamento do Estado e à Presidente da COMPESA
visando melhorias no saneamento básico da Avenida Doutor Francisco Correia, no Bairro do Centro, na Cidade de São Lourenço
da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2541/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, à Secretária de Defesa Social e ao Comandante Geral da Policia Militar do Estado visando o
policiamento ostensivo na Rua Nova Esperança, no Bairro de Pixete, na Cidade de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2542/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Presidente da COMPESA visando
melhorias no saneamento básico da Rua Goiania, no Bairro de Pixete, na Cidade de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2543/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Presidente da COMPESA visando
melhorias no saneamento básico da Rua Nova Esperança, no Bairro de Pixete, na Cidade de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2544/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, ao Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos do Estado e ao Presidente da COMPESA
visando melhorias para o saneamento básico na Rua João Pessoa, localizada no Bairro do Centro, na Cidade de São Lourenço da
Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2545/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, à Secretária de Defesa Social e ao Comandante Geral da Policia Militar do Estado visando o
policiamento ostensivo na Rua Augusto dos Anjos, no Bairro de Penedo, na Cidade de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2546/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo ao Prefeito da Cidade de São Lourenço da Mata e ao Secretário de Infraestrutura visando o recapeamento asfáltico da Avenida
Doutor Belmínio Correia, no Bairro de Capibaribe, na Cidade de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2547/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo ao Prefeito da Cidade de São Lourenço da Mata e ao Secretário de Infraestrutura visando o calçamento da Avenida Assembleia
de Deus, no Bairro de Capibaribe, na Cidade de São Lourenço da Mata.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2548/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado e à Secretária de Saúde do Estado no sentido de viabilizarem melhorias na unidade Mista Nossa
Senhora do Bom Parto, localizado na Rua José Francisco no Bairro do Centro, na Cidade de Camocim de São Félix.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2549/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo ao Prefeito da Cidade de Camocim de São Felix e ao Secretário de Infraestrutura visando a pavimentação da Rua João
Pessoa, no Bairro do Centro, na Cidade de Camocim de São Félix.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2550/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo à Governadora do Estado, à Secretária de Defesa Social e ao Comandante Geral da Policia Militar do Estado de Pernambuco
visando o policiamento ostensivo na Rua Ozita Leonardo, no Bairro Novo, na Cidade de Camocim de São Félix.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2551/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo ao Prefeito da Cidade de Camocim de São Félix, ao Secretário de Infraestrutura e ao Diretor Presidente da Neoenergia de
Pernambuco no sentido de viabilizarem, com a maior brevidade possível, a instalação da iluminação pública da Rua Loteamento
Antônio Gabriel, no Bairro Novo, Cidade de Camocim de São Félix.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2552/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo ao Prefeito da Cidade de Barra de Guabiraba e ao Secretário de Obras visando o recapeamento asfáltico da Rua Filadelfo
Maranhão, no Bairro do Centro, na Cidade de Barra de Guabiraba.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2553/2023
Autor: Dep. Pastor Junior Tercio

Apelo ao Prefeito da Cidade de Camocim de São Félix e ao Secretário de Infraestrutura objetivando a implantação de sinalização
na Rua Sebastião Xavier da Silva, no Bairro Novo, na Cidade de Camocim de São Felix

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2554/2023
Autor: Dep. Izaias Régis

Apelo à Governadora do Estado, à Vice-Governadora do Estado, ao Secretário e Mobilidade e Infraestrutura do Estado de
Pernambuco e ao Diretor Presidente do DER/PE visando à manutenção e reparos no asfalto da PE-223, que liga o município de
Garanhuns aos municípios de Saloá e Bom Conselho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2555/2023
Autor: Dep. Izaias Régis

Apelo à Governadora do Estado, à Vice-Governadora do Estado de Pernambuco, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura do
Estado e ao Diretor Presidente do DER/PE visando a manutenção e reparos no asfalto da PE-203, que liga o município de
Garanhuns ao município de Lagoa do Ouro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2556/2023
Autor: Dep. Izaias Régis

Apelo à Governadora do Estado, à Vice-Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura do Estado e ao
Diretor Presidente do DER/PE visando à manutenção e reparos no asfalto da PE-218, que liga o município de Garanhuns aos
municípios de Terezinha e Bom Conselho.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2557/2023
Autor: Dep. Izaias Régis

Apelo à Governadora do Estado, à Vice-Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura do Estado e ao
Diretor Presidente do DER/PE visando à manutenção e reparos no asfalto da PE-187, que liga o município de Garanhuns aos
municípios de Angelim e Palmeirina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2558/2023
Autor: Dep. Antonio Coelho

Apelo à Governadora do Estado e ao Secretário da Fazenda de Pernambuco no sentido de viabilizarem a ampliação dos
percentuais referentes ao limite de isenção da cobrança de IPI e ICMS para compra de veículos para pessoas com deficiência -
PCDs.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2559/2023
Autor: Dep. Izaias Régis

Apelo à Governadora do Estado, à Vice-Governadora do Estado, ao Secretário de Mobilidade e Infraestrutura do Estado e ao
Diretor Presidente do DER/PE visando à manutenção e reparos no asfalto da PE-193, que liga o município de Garanhuns aos
municípios de Capoeiras e São Bento do Una.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única da Indicação nº 2560/2023
Autor: Dep. Antonio Coelho

Apelo à Governadora do Estado e à Secretária de Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo do Estado de Pernambuco
no sentido de providenciarem a implantação de uma Agência de Trabalho – SINE/PE, no Município de Petrolândia.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única do Requerimento nº 651/2023
Autor: Dep. Jarbas Filho

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa Legislativa o artigo intitulado: “O exemplo Teresa”, de autoria do Senador
Fernando Dueire, publicado na coluna Opinião do Jornal do Commercio do dia 30 de maio de 2023.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única do Requerimento nº 652/2023
Autor: Dep. Jarbas Filho

Solicita que seja transcrito nos Anais desta Casa Legislativa o artigo intitulado: “Eu tenho uma amiga chamada Teresa”, de
autoria do ex-governador de Pernambuco, Gustavo Krause, publicado na coluna Opinião do Jornal do Commercio do dia 26 de
maio de 2023.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

Discussão Única do Requerimento nº 653/2023
Autor: Dep. Joel da Harpa

Voto de Aplausos a Igreja Pentecostal o Brasil para Cristo, localizada no bairro de Dois Unidos, na cidade do Recife, pela
passagem dos seus 57 anos de fundação.

DIÁRIO OFICIAL DE - 1º/06/2023

PARECER Nº 000618/2023

AO SUBSTITUTIVO Nº 01/2023 AO PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 567/2023
Origem: Poder Legislativo
Autoria do Substitutivo: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autoria do Projeto de Lei: Deputada Débora Almeida

Parecer ao Substitutivo nº 01/2023 ao Projeto
de Lei Ordinária nº 567/2023, que altera a Lei nº
16.810, de 7 de janeiro de 2020, que veda o
ingresso, circulação e permanência de veículos

Parecer



Recife, 03 de junho de 2023 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Ano C • N0 101 – 7
a combustão, no âmbito do Distrito Estadual de
Fernando de Noronha, a fim de adequar o prazo
para a entrada de veículos a combustão no
referido Distrito Estadual, bem como prever a
possibilidade de prorrogação do referido prazo.
Atendidos os preceitos legais e regimentais. No
mérito, pela aprovação.

1. Relatório

Submete-se ao exame desta Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular o Substitutivo nº 01/2023, de
autoria da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 567/2023, de autoria da Deputada
Débora Almeida.
A proposição em análise altera a Lei nº 16.810, de 7 de janeiro de 2020, que veda o ingresso, a circulação e a permanência de
veículos a combustão, no âmbito do Distrito Estadual de Fernando de Noronha, a fim de adequar o prazo para a entrada de
veículos a combustão no referido Distrito Estadual, bem como prever a possibilidade de prorrogação do referido prazo.
Durante sua tramitação, o Projeto recebeu a Emenda Modificativa nº 01/2023, de autoria do Deputado Waldemar Borges.
O Projeto de Lei e a Emenda Modificativa foram apreciados inicialmente pela Comissão de Constituição, Legislação e Justiça,
quanto aos quesitos de admissibilidade, legalidade e constitucionalidade, recebendo o Substitutivo ora analisado, para ajustar à
técnica legislativa a proposição principal e adotar a alteração sugerida pela Emenda Modificativa. Cumpre agora a esta Comissão
analisar o mérito da proposta.

2. Parecer do Relator

Nos termos dos art. 110 do Regimento Interno da Alepe, compete a esta Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação
Popular manifestar-se sobre matérias relacionadas, dentre outras coisas, à violência, aos direitos do cidadão, da criança, do
adolescente, da pessoa com deficiência e do idoso, à discriminação por motivos diversos, ao sistema penitenciário e direitos dos
detentos, aos direitos das comunidades indígenas e à proteção a testemunhas.
De acordo com a Unicef, os direitos humanos são normas que reconhecem e protegem a dignidade de todos os seres humanos
e regem o modo como os seres humanos individualmente vivem em sociedade e entre si, bem como sua relação com o Estado
e as obrigações que o Estado tem em relação a eles. Tais direitos são universais, inalienáveis e indivisíveis.
A Constituição Federal de 1988 consagra como fundamentos da República a cidadania e a dignidade da pessoa humana. Sendo
assim, este colegiado deve analisar se as proposições sobre as quais opina contribuem para a promoção desses valores
fundamentais do nosso Estado Democrático de Direito.
O Substitutivo em análise modifica a Lei nº 16.810/2020, que veda o ingresso, circulação e permanência de veículos a combustão,
no âmbito do Distrito Estadual de Fernando de Noronha, a fim de proibir, a partir de 10 de agosto de 2025, a entrada de veículos
a combustão no Distrito. Destaque-se que o Substitutivo reduz o prazo proposto no projeto original, o qual previa a referida
vedação a partir de 10 de agosto de 2030.
De acordo com o Substitutivo:

Art. 1° A Lei nº 16.810, de 7 de janeiro de 2020, passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art. 1º Fica vedada, a partir de 10 de agosto de 2025, a entrada de veículos a combustão no Distrito Estadual
de Fernando de Noronha. (NR)

Art. 2º Ficam vedadas, a partir de 10 de agosto de 2030, a circulação e permanência de veículos a combustão
no Distrito Estadual de Fernando de Noronha. (NR)

Art. 3º …………………………………………………………
…………………………………………………………………

Art. 4º Os prazos a que se referem os arts. 1º e 2º prorrogar-se-ão em até 5 (cinco) anos, se, ao tempo da
data estabelecida, não houver desenvolvimento tecnológico suficiente para garantir o fornecimento de
energia limpa no Distrito Estadual de Fernando de Noronha. (NR)

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. (AC)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vale registrar que a proposição leva em conta as possibilidades de fornecimento suficiente de energia limpa no Distrito,
compatibilizando a proteção do meio ambiente com a necessidade de que os custos da transição energética não recaiam de
maneira excessiva sobre a população, afetando o exercício de direitos básicos.
Nota-se, portanto, que o Substituto apreciado promove, de maneira oportuna, a proteção do meio ambiente no Distrito Estadual
de Fernando de Noronha, buscando também resguardar o exercício de direitos básicos pela população local.
Tendo em vista os fundamentos apresentados, esta relatoria opina pela aprovação do Substitutivo nº 01/2023 ao Projeto de Lei
Ordinária nº 567/2023, acolhendo-se as alterações propostas pela Emenda Modificativa nº 01/2023.

3. Conclusão da Comissão

Com base no parecer fundamentado do relator, este Colegiado considera que o Substitutivo nº 01/2023, de autoria da Comissão
de Constituição, Legislação e Justiça, ao Projeto de Lei Ordinária nº 567/2023, de autoria da Deputada Débora Almeida, está em
condições de ser aprovado.

Sala de Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Participação Popular, em 01 de Junho de 2023

Dani Portela
Presidente

Favoráveis
Dani Portela Relator(a) Luciano Duque

Rosa Amorim

(REPUBLICADO)

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA PARA A DISTRIBUIÇÃO DOS PROJETOS ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE
EDUCAÇÃO E CULTURA, REALIZADA NO DIA DOZE DE ABRIL DO ANO DE DOIS MIL E VINTE TRÊS.

Aos doze dias de abril do ano de dois mil e vinte e três, às 10h, no Plenarinho III, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes
de Alencar, foi realizada a Segunda Reunião Ordinária, sob a presidência do deputado Waldemar Borges (PSB), com as
presenças dos deputados, Kaio Maniçoba (PP), Renato Antunes (PL) e Romero Albuquerque (União), membros titulares, e o
deputado William Brígido (REPUBLICANOS), membro suplente. Formado o quórum regimental, o presidente deu início à reunião,
registrando a presença dos deputados. Em seguida, a ata da reunião foi aprovada e o presidente colocou em pauta Dando
continuidade à reunião, o presidente fez a distribuição dos projetos em pauta, indicando seus respectivos relatores. Os Projetos
de Lei Ordinária Nº 0376/2023, 0380/2023, 0382/2023, 0383/2023, 0386/2023, 0390/2023, 0397/2023, 0401/2023, 0412/2023,
0436/2023, 0468/2023, foram distribuídos para o deputado Romero Albuquerque (UNIÃO). Os Projetos de Lei Ordinária Nº
0406/2023, 0407/2023, 0415/2023, 0416/2023, 0420/2023, 0426/2023, 0428/2023, foram distribuídos para o deputado Renato
Antunes (PL). Os Projetos de Lei Ordinária Nº 0433/2023, 0441/2023, 0446/2023, 0448/2023, 0453/2023, 0455/2023, 0457/2023,
foram distribuídos para o Deputado William Brígido (REPUBLICANOS). Os Projetos de Lei Ordinária Nº 0458/2023, 0461/2023,
0464/2023, 0466/2023, 0471/2023, 0480/2023, 0481/2023, 0482/2023, foram distribuídos para o Deputado Kaio Maniçoba (PP).
O Projeto de Lei Ordinária Desarquivado Nº 3768/2022 e o Projeto de Resolução Nº 0440/2023, foram distribuídos para o
deputado Waldemar Borges (PSB). Concluída a fase de distribuição, o presidente da Comissão de Educação e Cultura passou
para a fase de discussão das proposições. Em substituição à deputada Dani Portela, os deputados Renato Antunes, Romero
Albuquerque e William Brígido relataram, respectivamente, os substitutivos aos Projetos de Lei Ordinária Nº 0003/2023,

0019/2023 e ao Projeto de Resolução Nº 0010/2023. Já o deputado Kaio Maniçoba, em substituição ao deputado João Paulo,
relatou o Projeto de Lei Ordinária Nº 363/2023 que recebeu emenda modificativa. Encerrada a distribuição e a discussão dos
projetos definidos pelo edital, o presidente Waldemar Borges colocou em pauta o tema da violência nas escolas. Ele registrou que
o deputado Romero Albuquerque tem tratado do assunto, inclusive com pronunciamento no Plenário. Waldemar Borges disse
ainda que o problema é complexo e ressaltou que há uma cultura da violência e uma banalização da vida. Em seguida, passou a
palavra para o deputado Romero Albuquerque O parlamentar afirmou que o Poder Legislativo não sabe quais são as medidas
preventivas que vêm sendo adotadas pelo Governo do Estado, mas mencionou um projeto de lei de sua autoria que obriga as
escolas a instalarem detector de metais na entrada. O deputado Romero Albuquerque disse comungar da mesma preocupação já
manifestada pelo presidente Waldemar Borges em não dar visibilidade aos agressores para não gerar uma onda de terror
generalizado nas escolas públicas e privadas. O deputado Renato Antunes se manifestou, parabenizando pela iniciativa da
Comissão de Educação e Cultura em debater a questão. Ele ressaltou que a Casa tem capacidade de reverberar ideias,
pensamentos, buscando soluções a curto prazo. O parlamentar defendeu que é o momento de pacificar, “deixar de lado as
bandeiras ideológicas, partidárias e buscar soluções”. Ele disse ainda que é primordial que a Assembleia Legislativa tenha um
assento no grupo que está se reunindo por iniciativa do Poder Executivoe e concluiu que é preciso fazer algo, não se pode ficar
omisso. Em seguida, o parlamentar Kaio Maniçoba demandou que se convide a secretária de Educação do Estado para que a
Assembleia Legislativa seja atualizada sobre o que está sendo feito e, então, realize uma audiência pública. Ele disse também
que é importante se inserir no debate para dar sugestões a respeito do tema. O próximo deputado a se manifestar foi William
Brígido, que cumprimentou o presidente Waldemar Borges pela fala e destacou que as fake news atrapalharam a vacinação e
estão atrapalhando a situação das escolas. Ele mencionou também o projeto de lei de sua autoria sobre a instalação de um botão
de pânico nas escolas. O deputado Kaio Maniçoba retomou a palavra e sugeriu que as posições das secretárias de Educação e
de Defesa Social fossem ouvidas, antes da realização de uma possível audiência pública. Sendo assim, o presidente Waldemar
Borges propôs que fosse enviado um ofício ao presidente da Casa para que ele convide as secretárias para tratar do tema da
violência nas escolas, em reunião na Assembleia Legislativa. O presidente reforçou ainda a importância do instrumento da
audiência pública para os debates, ressaltando a relevância da troca que é possível durante as audiências. Ele aproveitou para
anunciar as que seriam realizadas na semana subsequente: “Sistema Nacional de Cultura e Lei Paulo Gustavo: impactos sobre
as políticas de cultura em nível estadual”, no dia 17 de abril, e “25 anos do Pronera e os desafios da Educação no Campo em
Pernambuco”, no dia 18 de abril. Essa última foi promovida com a Comissão de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural.
O deputado Waldemar Borges ressaltou também que o colegiado precisa ter informações sobre o atraso das merendas que vem
sendo publicizado pela imprensa. Não havendo mais nada a tratar, o presidente encerrou a reunião. Do que, para constar, eu,
Christianne Alcântara de Brito, assessora desta comissão técnica, lavrei a presente ata.

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA PARA A DISTRIBUIÇÃO E DISCUSSÃO DOS PROJETOS ENCAMINHADOS À
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, REALIZADA NO DIA DEZ DE MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE TRÊS.

Aos dez dias de maio do ano de dois mil e vinte e três, às 11h45, no Plenarinho II, localizado no Edifício Governador Miguel Arraes
de Alencar, em cumprimento ao Regimento Interno, foi realizada a Quarta Reunião Ordinária da Comissão de Educação e Cultura,
sob a presidência do deputado Waldemar Borges (PSB), com as presenças do deputado Romero Albuquerque (União), deputado
João Paulo (PT), membros titulares, deputada Dani Portela (PSOL) e deputado William Brígido (Republicanos), membros
suplentes. Formado o quórum regimental, o presidente deu início à reunão, aprovando por unanimidade a ata da reunião do dia
26 de abril de 2023. Em seguida, o presidente fez a distribuição dos projetos, indicando seus respectivos relatores. O deputado
João Paulo foi designado relator dos Projetos de Lei Ordinária Nº 527/2023, 578/2023, 582/2023, 586/2023, 587/2023, 592/2023,
593/2023, 600/2023, 605/2023, 607/2023. Já os Projetos de Lei Ordinária Nº 609/2023, 614/2023, 615/2023, 617/2023, 620/2023,
621/2023, 622/2023, 624/2023, 625/2023, 626/2023 e o Projeto de Lei Ordinária Desarquivado Nº 3709/2022 foram distribuídos
para o deputado Romero Albuquerque. Coube à Deputada Dani Portela, a relatoria dos Projetos de Lei Ordinária Nº, 627/2023,
642/2023, 644/2023, 645/2023, 649/2023, 654/2023, 656/2023, 657/2023, 658/2023, 659/2023. Os Projetos de Lei Ordinária Nº
663/2023, 666/2023, os Projetos de Lei Ordinária Desarquivados Nº 369/2019, em tramitação conjunta com o 406/2019, o
2586/2021 e o 2604/2021, bem como os Projetos de Resolução Nº 606/2023, 651/2023, 652/2023, 653/2023, foram distribuídos
para o Deputado William Brígido. Concluída a fase de distribuição, o Deputado Waldemar Borges passou a discutir as proposições
constantes do edital. O deputado Romero Albuquerque relatou o Projeto de Lei Ordinária Nº 170/2023, 279/2023, 286/2023, os
Substitutivos Nº 01 aos Projetos de Lei Ordinária Nº 271/2023, 273/2023, 285/2023 e 288/202. Ao deputado João Paulo, coube
relatar os Projetos de Lei Ordinária Nº 171/2023, 311/2023, 321/2023 e 343/2023, bem como os Substitutivos Nº 01 aos Projetos
de Lei Ordinária Nº 301/2023 e 331/2023. Ao concluir a discussão, o presidente anunciou a programação de debates no âmbito
da Comissão de Educação e Cultura: uma audiência pública sobre o Cinema São Luiz, solicitada pela Deputada Dani Portela, já
marcada para o dia 12 de junho do corrente, e o encontro nacional sobre violência no âmbito escolar, promovido pela comissão,
em parceria com a União Nacional dos Legislativos Estaduais (Unale), agendado para o dia 15 de junho. O parlamentar informou
ainda sobre uma solicitação da Deputada Rosa Amorim (PT) para realizar audiência pública, em 29 de maio, sobre o Ciclo Junino
- 2023, em Caruaru, que também foi aprovada. Por solicitação do Deputado João Paulo, uma audiência pública sobre o piso
salarial do setor da Educação foi colocada em discussão e aprovada, ficando acordado que seria definida uma data futuramente.
O Deputado Waldemar Borges ressaltou que os debates dão uma dimensão ainda maior à Comissão de Educação e Cultura. Não
havendo mais nada a tratar, o presidente do colegiado concluiu a reunião ordinária. Do que, para constar, eu, Christianne
Alcântara de Brito, assessora desta comissão técnica, lavrei a presente ata.

PORTARIA N.º 208/23
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o contido no Alepe Trâmite nº 007320/2023 e no Ofício nº 29/2023, do Deputado Kaio Maniçoba,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme planilha abaixo, a partir do dia 1º de junho de 2023, nos
termos da Lei n.º 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07, 15.161/13, 15.985/17 e
16.579/19.

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
AGILDO BATISTA DOS SANTOS JUNIOR Assessor Especial/PL-ASC 67% 101,95%
JADIS CLAUDINO DA SILVA Assessor Especial/PL-ASC 84% 61,5%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em,  02 de junho de 2023.

Deputado GUSTAVO GOUVEIA
Primeiro Secretário

PORTARIA Nº 106/2023
O SUPERINTENDENTE GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o Requerimento Funcional nº 006809/2023 e, Parecer da Procuradoria Geral nº 1012/2023,
RESOLVE: Considerar licenciada para gozo de Licença Prêmio, no período de 01 (um) mês, referente ao 2º (segundo) decênio, a partir
do dia 10 de julho de 2023, a servidora ANA CAROLINA FLORES DA SILVA PAGE-LIEBERMAN, matrícula nº 490, Analista Legislativo;
especialidade: Comunicação Social, NI10, do Quadro de Pessoal Permanente deste Poder, nos termos do Art.112, Parágrafo Único, da
Lei nº 6.123/68 e Art. 1º, § 2º, inciso IV, da Lei Complementar nº 16/96. 

Sala Austro Costa, 01 de junho de 2023.

ISALTINO NASCIMENTO
Superintendente Geral

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO)

Portarias

Atas de Comissão



8 – Ano C • N0 101 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 03 de junho de 2023


